Para calcular este indicador, se utilizó la siguiente fórmula:

PR = (Núm. Años antes de la recuperación total de la inversión original) + (Costo no

recuperado al inicio de la recuperación total del año / Flujos totales de efectivo

durante la recuperación total del año)
14

El período de recuperación del proyecto, en caso de ser puesto en marcha, es de 4.87

años, tiempo en que se recupera la inversión.

4.4 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad consiste establecer escenarios críticos para el proyecto, con

la finalidad de medir su vulnerabilidad y respuesta ante cambios en el mercado.

Se han determinado dos posibles escenarios que se consideran son los que pueden

traer problemas para el proyecto; mismos que se resumen en el siguiente cuadro:

14

 BESLEY, Scott, BRIGHAM, Eugene, Fundamentos de Administración Financiera, Décimo Segunda

Edición, McGraw-Hill, México, 2001.

192

Cuadro No. 89: Análisis de Sensibilidad

CRITERIOS DE

EVALUACIÓN

DEL

PROYECTO

DEL

INVERSIONISTA DEL PROYECTO DEL INVERSIONISTA

NORMAL NORMAL

(-2%)

INGRESOS

(+4%)

COSTOS

(-3%)

INGRESOS

(+5%)

COSTOS

TMAR (%) 14% 10,20% 10% 10% 11,98% 11.98%

TIR (%) 14,87% 13,74% -5% 13% -8% 19%

VAN (US$) $ 27.425,26 $ 43.400,19 -$273.404,90 -$69301.07 -$199.991,00 -$92490,46

RELACIÓN

BENEFICIO/COSTO

(US$) $ 1,02 $ 1,11 $ 0,64 $1.09 $ 0,46 $1.25

PERIODO DE

RECUPERACION

(AÑOS) 5to año 4to año 7mo año 5to año 9no año 4to año

ANÁLISIS

ALTAMENTE

SENSIBLE
ALTAMENTE

SENSIBLE
ALTAMENTE

SENSIBLE

ALTAMENT

SENSIBLE

Elaborado por: Edison Anrango

193

CAPÍTULO V

5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1 CONCLUSIONES

 Formar la nueva Empresa, Kuhata Pamba, como Complejo Turístico dentro de

la Parroquia de Balsapamba, resulta viable puesto que se tiene la finalidad de

ofrecer diferentes servicios de recreación y diversión tanto a los pobladores de

la Parroquia como a turistas nacionales y extranjeros, además se pretende